



OFÍCIO Nº226/2024-LICITAÇÃO

Vitória do Xingu/PA, 30 de outubro de 2024.

À:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO

A/C: JESSICA SUZANE GADELHA RAQUEL LOPES

NESTA

ASSUNTO: Encaminhamento de Planilha e Valores Médios

Senhora Secretária,

Estamos encaminhando a planilha de preços médio, mediante a obtenção de cotações e pesquisas em banco de preços e contratações realizadas por outros entes públicos, referente aos Fornecimento de **MUDAS PARA O PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DE POMAR COMERCIAL E FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR**, para que seja elaborado o Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência.

Na certeza do vosso atendimento, desde já agradecemos antecipadamente a vossa cordial atenção e renovamos votos de elevada estima e consideração.

MANOEL PEREIRA FILHO
Departamento de Suprimentos e Serviços
Setor de Cotação

*Recebido em: 31/10/2024
às 09:46 hs
Ariana Pires*

Anexo:

- Planilha de Preço Médio



ESTIMATIVA DE DESPESA
CONTENDO O RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

1 - OBJETO

- 1.1 - Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de insumos agrícolas (mudas) para o projeto de implementação de pomar comercial e fortalecimento da agricultura familiar da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento de Vitória do Xingu-PA.

2 – ÁREA REQUISITANTE

- 2.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO.

3 - PLANILHA DE PREÇO ESTIMADO

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
01	MUDAS DE LIMA O TAITI especificação : com 60cm, enxertadas com a porta enxerto de limão cravo.	unidade	20.000	16,32	326.500,00
02	MUDAS DE PONKAN Especificação : com 60cm, enxertadas com porta enxerto de limão cravo.	unidade	20.000	17,29	345.960,00
03	MUDAS DE CACAU Especificação : enxertado de ccn 51 com 50cm.	unidade	20.000	8,39	167.800,00
04	MUDAS DE CACAU. Especificação: enxertado de ps1319 com 50cm.	unidade	20.000	8,39	167.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.008.060,00

- 3.2 - O valor total estimado da contratação é de **R\$ 1.008.060,00 (um milhão, oito mil e sessenta reais)**, nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

4 - JUSTIFICATIVA DE PREÇO

- 4.1 - Nos termos do §1º do art. 23 da Lei 14.133/2021, conforme a seguir:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1º No processo licitatório para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, conforme regulamento, o valor estimado será definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização dos seguintes parâmetros, adotados de forma combinada ou não:



I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);

II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

4.2 - Seguindo tal diretrizes, as pesquisas foram realizadas nos seguintes locais:

CONTRATANTE e/ou FORNECEDOR	CNPJ	Nº DE CONTRATO e/ou ATA SRP	VIGENCIA
A.T. TRZECIAK LTDA	47.045.906/0001-96		
L J ALVES	27.716.723/0001-48		
LICITAÇÕES ELETRONICAS EIRELI	21.280.462/0001-80		
PAINEL DE PREÇOS GOVERNO FEDERAL	-	-	-

5 - CONCLUSÃO

5.1 - Após a realização de pesquisa de preços, de acordo com o §1º do art. 23 da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021, foi verificado e apurado os preços médios de mercado. Isso é comprovado pelas cotações, pesquisas em Bancos de Preços, Contratos Vigentes e Licitanet em anexo;

5.2 – Estamos encaminhando em anexo:

5.2.1 – Ofício nº. 488/2024-SEMAPA, expedido pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento;

5.2.2 – Documento de Formalização de Demanda – DFD, expedido pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento;

5.2.3 – Mapa de apuração das pesquisas de preços;

5.2.4 – Pesquisas de preços constantes no item 4.2 deste documento;

Vitória do Xingu/PA, 30 de outubro de 2024


MANOEL PEREIRA FILHO
Departamento de Suprimentos e Serviços
Setor de Cotação



MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU

Pará
Governo Municipal de Vitória do Xingu

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Cotação.: 20241023001 - Comparativo por Fornecedor

Pag.: 0001

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
Proponente				
116517	MUDAS DE LIMAO TAITI			
A T TRZECIAK LTDA		20.000,0000	16,000	320.000,00
PAINEL DE PREÇOS-GOVERNO FEDERAL - RELATÓRIO GERADO		20.000,0000	17,300	346.000,00
LICITANET LICITACOES ELETRONICAS EIRELI		20.000,0000	15,000	300.000,00
L J ALVES LTDA		20.000,0000	17,000	340.000,00
	VALORES MÉDIOS :		16,325	326.500,00
116518	MUDAS DE PONKAN			
A T TRZECIAK LTDA		20.000,0000	16,000	320.000,00
PAINEL DE PREÇOS-GOVERNO FEDERAL - RELATÓRIO GERADO		20.000,0000	20,490	409.800,00
LICITANET LICITACOES ELETRONICAS EIRELI		20.000,0000	15,700	314.000,00
L J ALVES LTDA		20.000,0000	17,000	340.000,00
	VALORES MÉDIOS :		17,298	345.960,00
116519	MUDAS DE CACAU			
A T TRZECIAK LTDA		20.000,0000	7,000	140.000,00
LICITANET LICITACOES ELETRONICAS EIRELI		20.000,0000	9,560	191.200,00
MUNICIPIO DE ALTO PARAISO		20.000,0000	7,000	140.000,00
L J ALVES LTDA		20.000,0000	10,000	200.000,00
	VALORES MÉDIOS :		8,390	167.800,00
116520	MUDAS DE CACAU.			
A T TRZECIAK LTDA		20.000,0000	7,000	140.000,00
LICITANET LICITACOES ELETRONICAS EIRELI		20.000,0000	9,560	191.200,00
MUNICIPIO DE ALTO PARAISO		20.000,0000	7,000	140.000,00
L J ALVES LTDA		20.000,0000	10,000	200.000,00
	VALORES MÉDIOS :		8,390	167.800,00



MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU

Pará
Governo Municipal de Vitória do Xingu

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor
Cotação.: 20241023001 - Menor Preço por Item

Pag.: 0002

PROPONENTE

Código	Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
A T TRZECIAK LTDA					
116519	MUDAS DE CACAU		20.000,0000	7,000	140.000,00
116520	MUDAS DE CACAU.		20.000,0000	7,000	140.000,00
Total do(s) item(ns)...					280.000,00
LICITANET LICITACOES ELETRONICAS EIRELI					
116517	MUDAS DE LIMAO TAITI		20.000,0000	15,000	300.000,00
116518	MUDAS DE PONKAN		20.000,0000	15,700	314.000,00
Total do(s) item(ns)...					614.000,00
MUNICIPIO DE ALTO PARAISO					
116519	MUDAS DE CACAU		20.000,0000	7,000	140.000,00
116520	MUDAS DE CACAU.		20.000,0000	7,000	140.000,00
Total do(s) item(ns)...					280.000,00
Total Geral					1.174.000,00



MUNICIPIO DE VITORIA DO XINGU

Pará
Governo Municipal de Vitória do Xingu

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20241023001 - Preço Médio por Item

Pag.: 0003

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
116517 MUDAS DE LIMA O TAITI		20.000,0000	16,325	326.500,00
116518 MUDAS DE PONKAN		20.000,0000	17,298	345.960,00
116519 MUDAS DE CACAU		20.000,0000	8,390	167.800,00
116520 MUDAS DE CACAU.		20.000,0000	8,390	167.800,00
Total Geral				1.008.060,00